
 

 

  Determinazione N. 37 
Adottata in data  08/03/2018 

 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
Provincia di Ferrara 

 

Determinazione 
Adottata da:  Area Tecnico - Amministrativa 

 

 

 
Oggetto: 

 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO. A.S. 
2017/2018. (L.448/98 - DPCM 320/99 - DPCM 226/00). IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE. 
 

 
 
Il sottoscritto Alberti arch. Francesco, nominato Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Jolanda di 
Savoia con decreto del Sindaco prot. n. 6635 del 23.09.2015; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. ed in particolar modo gli artt. 107 e 109, le cui norme 
disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza ; 
 
Visti: 

• La Legge 23 Dicembre 1998, n. 448 – art. 27 - “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo (legge finanziaria 1999)” ; 
• Il D.P.C.M. 5 Agosto 1999, n. 320 come modificato ed integrato dal D.P.C.M. 4 Luglio 2000, n. 226 
“Disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della Legge 23 Dicembre 1998, n. 448 concernente la 
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni che adempiono all’obbligo scolastico e agli 
studenti delle scuole medie superiori” ; 
• Il D.P.C.M. 6 Aprile 2006, n, 211, recante modifiche ed integrazioni ai sopraccitati Decreti 320/99 e 
226/00; 
• la Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, con particolare riferimento al comma 628 dell’art. 1, 
con il quale viene estesa la gratuità parziale dei libri di testo anche agli studenti del I° e II° anno 
dell’istruzione secondaria superiore ;  
• La L.R. 8 Agosto 2001, n. 26 ed in particolare l’art. 7 – comma 3 – in base al quale la Giunta 
Regionale provvede al riparto dei fondi in favore delle province per gli interventi di cui all’art. 3, 
approvazione soggetta ad una ulteriore definizione successivamente alla trasmissione alla Regione, a 
consuntivo, dei dati relativi alle domande accolte dagli Enti Locali ; 

La Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 1116 del 18/7/2016 “Criteri e 

modalità per la concessione dei benefici relativi alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo – 

A.S. 2017/18. (L.448/98 - DPCM 320/99 - DPCM 226/00)" ; 

 Le domande di contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo A.S. 2017/18 

formulate on line; 

 Dato atto della regolare istruttoria effettuata dal competente Servizio Pubblica Istruzione, dalla quale 
risultano ammissibili al beneficio n. 7 richieste ; 
 

 Richiamata La Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 1956 del 04/12/2017 “L.R 
26/01 – piano di riparto tra i comuni/unioni dei comuni delle risorse per i contributi all’acquisto dei libri di 
testo per A.S. 2017/18. (L.R. 26/01 – Legge 448/99 – Legge 208/2015)" ; 
 

 Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità e la disciplina sui contratti; 



 

 

 

 Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio; 
 

 Visto l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile Economico Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.128,63 in favore dei beneficiari di cui 
all’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale si omette la pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. ; 
 
2. di dare atto che detta spesa complessiva di € 1.128,63 trova copertura al capitolo142100 “Fornitura libri di 
testo ex DPCM 320/99” del bilancio 2018, in fase di predisposizione ; 
 
3. di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di 
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009 ; 
 
4. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTO l'art. 151,4 comma, del D.Lgs. 18/8/2000 n 267; 
ESAMINATA la proposta di Determinazione 
 
 ATTESTA 
 
la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria  

 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 


